
第二节 税率、应纳税所得额的确定与应纳税额的计算 

二、其他扣除  

（一）企业年金、职业年金 

（1）基本规定  

缴费 ①单位缴费部分计入个人账户：暂不纳税。 

②个人缴费部分：不超过缴费基数 4％标准内部分，暂从当期应纳税所得额扣除。 

【提示】以上超过规定标准部分并入当期工资、薪金所得征税。 

运营 投资运营收益分配计入个人账户时暂不纳税。 

领取 退休领取时不并入综合所得，全额单独计税。 

【提示】计税基数＝本人上一年度月平均工资≤所在地上一年度职工月平均工资×3  

其中：企业年金月平均工资按国家统计局规定列入工资总额统计的项目计算。职业年金个人缴费工资计税基

数为职工岗位工资和薪级工资之和。  

（2）领取时税率 

税率方式 适用情形 

月税率表 按月领取 

按季领取（平均分摊计入各月计算纳税） 

出境定居或个人死亡后以外的一次性领取 

综合税率表 按年领取 

出境定居或个人死亡后其受益人或法定继承人一次性领取 

 

【例题·计算题】中国公民王某在国内一家企业工作，2024 年 1 月份工资总额 19300 元，含个人缴付的年

金 500 元和按照规定缴付的“三险一金”800 元。  

（其他相关资料：王某所在城市上一年度职工月平均工资为 3500 元。王某本年度取得的工资与上年度相

同，假设王某无其他扣除项目。）  

计算王某 1月工资收入预缴的个人所得税。  

答案：王某所在地上一年度职工月平均工资的 3倍＝3500×3＝10500（元）；10500×4％＝420＜500，因此

个人缴付的 500 元年金不可以全部在个人所得税前扣除的。  

1 月工资薪金预扣预缴的个人所得税＝（19300－5000－800－420）×3％＝392.4（元）。  

 

【提示】超过规定的标准缴付的年金单位缴费和个人缴费部分，应并入个人当期的工资、薪金所得，依法计

征个人所得税。工资总额 19300 元，含个人缴付的年金 500 元，年金可以扣除 420 元，超标的 80 元，没有

在工资中扣除，说明已并入当期的工资、薪金所得依法计征个人所得税了。  

 

【例题·单选题】（2023 年）2024 年退休公民张某每月领取基本养老保险金 5600 元、企业年金 800 元，该

年金缴付时未缴纳个人所得税。当年张某应缴纳个人所得税（）元。  

A.0  

B.180  

C.216  

D.288  

答案：D  

解析：个人领取的基本养老保险金，免征个人所得税。个人达到国家规定的退休年龄领取的企业年金、职业

年金，不并入综合所得，全额单独计算个人所得税；其中按月领取的，适用月度税率表。2024 年张某应缴

纳的个人所得税＝800×3％×12＝288（元）。  

 

（二）个人养老金实施递延纳税优惠政策    

1.缴费环节：按照 12000 元/年的限额标准，在综合所得或经营所得中据实扣除；    

2.投资环节：计入个人养老金资金账户的投资收益暂不征收个人所得税；  

3.领取环节：不并入综合所得，单独按照 3％的税率计算缴纳个人所得税，其缴纳的税款计入“工资、薪金



所得”项目。  

（三）商业健康保险个人所得税规定  

个人购买符合规定的商业健康保险产品的支出，允许在当年（月）计算应纳税所得额时予以税前扣除，扣除

限额为 2400 元/年（200 元/月）。  

【提示 1】单位统一为员工购买符合规定的商业健康保险产品的支出，应分别计入员工个人工资薪金，视同

个人购买，按上述限额予以扣除（自购买产品次月起申报扣除）。  

【提示 2】适用商业健康保险税收优惠政策的纳税人，是指取得工资薪金所得、连续性劳务报酬所得的个

人，以及取得个体工商户生产经营所得、对企事业单位的承包承租经营所得的个体工商户业主、个人独资企

业投资者、合伙企业合伙人和承包承租经营者。 


